
Página. 1

SAC-00119-2021
San José, 9 de Febrero del 2021

Señores
Luis Fernando Campos/INS, Manuel Alvarado/INS

Referencia: ACUERDO 9632-X DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS. Informe de
evaluación del Plan- Presupuesto y Liquidación Presupuestaria al 31 de diciembre del
2020

Estimados Señores:

Para su conocimiento y acciones correspondientes , les comunico que la Junta Directiva

del INS en sesión ordinaria N° 9632, artículo X del 08 de febrero del 2021, tomó el

siguiente acuerdo sobre el tema citado en la referencia :

El señor presidente, MSc. Róger Guillermo Arias Agüero, somete a conocimiento de

los señores directores los oficios de la Gerencia, G-00292-2020 del 25 de enero del

2021 y G-00468-2021 del 04 de febrero del 2021, que contienen el informe de

evaluación del Plan Presupuesto  y la Liquidación Presupuestaria al 31 de diciembre

del 2020, respectivamente.

Una vez discutido y analizado este tema, la Junta Directiva

CONSIDERANDO:

Primero: Que es razonable el resultado de la evaluación del Plan- Presupuesto y la



Página. 2

aplicación de los recursos disponibles para cumplir con el mismo durante el año 2020,

según se desprende de los oficios PLPRE-00083-2021 del 21 de enero del 2021 y

PLPRE-00164-2021 del 04 de febrero del 2021.

Segundo: Que es potestad de este Órgano Colegiado aprobar la liquidación de los

recursos presupuestarios de la Institución, según lo establece la Ley del Instituto

Nacional de Seguros y las Normas Técnicas sobre Presupuesto Público

N-1-2012-DC-DFOE, emitidas por la Contraloría General de la República .

ACUERDA:

1. Aprobar la evaluación del Plan- Presupuesto  y la Liquidación Presupuestaria al

31-12-2020 por la suma de ¢571.831,7 millones, de conformidad con los términos

contenidos en los  oficios PLPRE-00083-2021 del 21 de enero del 2021 y

PLPRE-00164-2021 del 04 de febrero del 2021, los cuales son avalados por la

Gerencia mediante oficio G-00494-2020 del 06 de febrero del 2020.

2. Encargar a la Subdirección de Planificación para que remita los documentos

aprobados en este acto a los entes externos según corresponda .

Acuerdo firme

Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Secretario de Actas Corporativo
Alex Díaz/INS

Enviado: 09/02/2021 18:54:14

cc: Róger Arias/INS, Luis Fernando Monge-SubGerente/INS, Nelson Mata/INS, Carlos
Sánchez/INS, Lilliana Orozco/INS, Nelson Conejo/INS, Gustavo Retana Auditor General
INS/INS, Marjorie Monge/INS, Cecilia Soto/INS, Tatiana Quesada/INS


